
2024（令和 6）年 5月 30日 

日本学習社会学会会員 皆様 

第 21回大会実行委員会 

実行委員長 宮村 裕子 

 

日本学習社会学会第 21回大会のご案内 

及び自由研究発表の募集要項 

 

 会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 日本学習社会学会第 21回大会を畿央大学（奈良県北葛城郡広陵町）で、令和 6年 9月 14日（土）

～9月 15日（日）に開催させていただくことになりました。今年度も対面での開催に向けて、鋭意、

準備に取り組んでいるところです。 

 畿央大学は、健康科学部と教育学部の 2学部 5学科で構成されており、昨年 4月に開学 20周年

を迎えたばかりです。「やさしさを『チカラ』に変える。」というキャッチフレーズのもと、コンパ

クトなキャンパスに 2,000 名規模の学生が集う、地域に開かれた大学として歩んでまいりました。

大学開設時より「大学敷地内全面禁煙」を基本としており、周辺道路や住宅地内などでの喫煙も禁

じられております。学内には喫煙場所が設置されておりませんので、どうかご理解・ご協力のほど

よろしくお願い申し上げます。広陵町は、『竹取物語』の「かぐや姫のふるさと」、また、日本有数

の古墳群や、靴下の生産量でも全国的に知られています。是非この機会に、本学まで足をお運びい

ただきたく存じます。 

 公開シンポジウムは、「学校施設を基点とした学習社会の『共創』―社会教育としての学校開放の

再定義―」というテーマで、奈良県教育委員会および畿央大学現代教育研究所の後援を受けて実施

する予定です。社会教育のための学校開放として行われてきた、地域における学校施設の活用につ

いては、近年、複合化も含めた様々な可能性のもと、新たな価値を捉え直す空間として再考が求め

られています。国の動向や奈良県内で模索されている事例をもとに、今後の学校施設において学び

の「共創」空間がいかにして創り上げられるのか、学校施設を基点とした今後の社会教育における

学校開放の在り方について自由闊達な討議を行いたいと思います。 

 課題研究は、研究推進委員会企画：「学習社会基盤としての地域社会と学校教育―『特別活動』に

おける学習活動を軸として―」、国際交流委員会企画：「多様性の時代における教育への問い―社会

的に周縁に置かれた人々の声や視点から教育、社会を問い直すには―」という二つのテーマが設定

されています。 

 各地で多様な研究や実践をされている会員が集う、年に一度の大会が、多くの成果が得られる機

会となりますよう、大会実行委員一同、微力ながら努めてまいります。皆様のご参加を心よりお待

ち申し上げております。 

 

 

 

自由研究発表の申込の締め切りは、6月 28日（金）（必着）です。 

また、大会参加申込の締め切りは、8月 24日（土）です。 

詳細は別紙をご参照ください。多くの会員の皆様のご発表をお待ちしております。 



日本学習社会学会 第 21回大会 開催要項 

 

１．開催要項 

 【期 日】 2024年9月14日（土）・15日（日） 

 【会 場】 畿央大学  

 【参加費】 大会参加費 一般・臨時会員2,000円／院生・学生会員1,000円 

        ただし、14日（土）午後の公開シンポジウムのみの参加は無料 

※参加人数の事前把握と受付混雑緩和のため、事前の参加申込へのご協力をお願いいたします。 

 【大会プログラム】 

 9:30 10:00     11:00 12:00  13:00          14:45       16:00        18:00 

9月14日（土） 

12：00～受付 

  

各種委員会 

 受付  

自由研究発表 

 

総会 

 

公開シンポジウム 全国理事会 

 

9月15日（日） 

9：30～受付 

受付  

課題研究Ⅰ 

課題研究Ⅱ 

 

昼食 

 

 

自由研究発表 

 

（1）課題研究Ⅰ(研究推進委員会)： 

「学習社会基盤としての地域社会と学校教育―『特別活動』における学習活動を軸として―」 

（2）課題研究Ⅱ(国際交流委員会)： 

「多様性の時代における教育への問い―社会的に周縁に置かれた人々の声や視点から教育、社会を問い直すには―」 

（3）公開シンポジウム：「学校施設を基点とした学習社会の『共創』―社会教育としての学校開放の再定義―」 

 

２．情報交換会 会場設営準備の都合上、実施いたしません。 

 

３．昼食 大会期間中、学内の食堂は夏季休業中のため営業しておりません。食堂スペースは会員控室

としてご利用いただけますので、ご昼食は事前にご準備いただくことをお勧めいたします。

隣接してショッピングセンターがございますので、適宜ご利用ください。コンビニは最寄駅

改札横に１軒と、大学までの徒歩経路上に１軒、ございます。 

 

４．参加申し込み 別紙「大会への参加申し込み方法について」をご参照ください。 

 

５．会場への交通 

・最寄り駅は、近鉄大阪線「五位堂」（ごいどう）駅です（急行停車）。 

（JR五位堂駅は近鉄五位堂駅から約1km離れていますので、近鉄大阪線をご利用ください。） 

・JR新大阪駅から近鉄大阪線五位堂駅まで：JR大阪駅で環状線に、JR鶴橋駅で近鉄大阪線に乗換 

・JR京都駅から近鉄大阪線五位堂駅まで：近鉄京都線・橿原線で大和八木駅にて、近鉄大阪線に乗換 

・JR名古屋駅から近鉄大阪線五位堂駅まで：近鉄名古屋駅から特急にて、大和八木駅で乗換 

・空港（伊丹・関空）から近鉄大阪線五位堂駅まで：空港リムジンバスで「近鉄上本町」にて近鉄大阪線に乗換 

・五位堂駅（バス2番乗場）からバスで「馬見中五丁目」まで、所要時間約7分、料金220円 

・五位堂駅からタクシーで畿央大学まで、所要時間約6分、料金1,000円程度 

・五位堂駅から畿央大学まで（改札口を出て右へまっすぐ）、徒歩約21分 

 

６．宿泊 各自でご手配をお願いいたします（近鉄五位堂駅周辺にホテルはございません）。 

 

７．大会に関する問い合わせ先 

〒635－0832 奈良県北葛城郡広陵町馬見中4－2－2  畿央大学教育学部 

日本学習社会学会第21回大会実行委員会事務局  宮村 裕子（みやむら ゆうこ） 

TEL：0745－54－1601（代） E-mail：learningsociety21th@gmail.com 


